Quarta-feira 25 de fevereiro de 2026 3

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 001/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de engenharia civil, para
implantação de um Espaço Esportivo Comunitário Tipo A. Abertura da Proposta: 12/03/2026, às 09:00
horas. O Edital estará disponível na Central de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna público a seguinte licitação:
PREGÃOELETRÔNICO 0010/2026 - Contratação de empresa especializada para execução de serviços
de limpeza urbana complementar e mecanizada, por resultado, de forma contínua e regular, no âmbito
do Município de Bagé/RS. Recebimento das propostas até o dia 11/03/2026, às 08h30min no site www.
pregaobanrisul.com.br. Abertura da sessão às 09h30min do dia 11/03/2026 no mesmo site. Editais
disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h às 14h.
COORDENADORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

OMunicípio de São Pedro do Sul - RS, comunica aos interessados que realizará o seguinte processo
licitatório:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026 - REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte de pacientes usuários do Sistema Único de
Saúde (SUS) referenciados para consultas, exames, tratamentos, cirurgias e procedimentos em
outros Municípios, em veículos com capacidade de 18 (dezoito) e 45 (quarenta e cinco) lugares,
respectivamente. ABERTURA: 12.03.2026, às 9h, através do www.portaldecompraspublicas.com.
br Edital disponível no site www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal acima referido. São Pedro do
Sul, 25 de fevereiro de 2026. Fernando Pilar Cezar, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIODECARLOSBARBOSA torna público que realizará oPregão Eletrônico nº 014/2026, que
tem por objeto a aquisição de aeronave remotamente pilotada tipo drone, 4 motores, tamanho diagonal
400 mm, com bateria, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, às
09 horas do dia 10 de março de 2026. Carlos Barbosa, 24 de fevereiro de 2026. BEATRIZ MARTIN
BIANCO – Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal, comunica a retificação do Edital de Chamamento Público nº 01/2024,
para credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas para prestação de serviços de consultas e
procedimentos médicos.
Apresentação dos documentos para credenciamento poderá ser realizada pelo período de mais 12
(doze) meses. Cópia do Edital à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal e no site
www.derrubadas-rs.com.br. Informações pelo telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 24 de fevereiro de 2026.

MIRO MULBEIER
Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
Aviso de licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2026 - Processo nº 02/2026 O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL, pessoa jurídica de direito público, torna público que
realizará pregão tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, para ATADE REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃODEMATERIALODONTOLÓGICO, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br A sessão pública de lances terá início às 9h00min do dia 10/03/2026. O Edital está à
disposição dos interessados na sede da Entidade e nos siteswww.consorciocentrosul.comewww.
portaldecompraspublicas.com.br maiores informações pelo e-mail licitacao@consorciocentrosul.
com Camaquã/RS, 25 de fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 4/2026
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido no processo nº 4/2026, o Sr.
JERRIADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal, reconheceu ser Dispensa de Licitação para contratar
D’STOCKURBANIZAÇÃO LTDA para colocação de blocos de concreto, serviço de colocação de blocos
de paralelepípedo e serviço de colocação de meio-fio. Fundamento: LEI Nº 14.133/21, Art. 75 inciso VIII.
Dois Irmãos, 25 de fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL N.º 20/2026
O Município de Dois Irmãos torna público que realizará o Pregão Eletrônico n.º 20/2026 - Objeto:
Locação de Software de Sistema de Gestão Municipal (SGM) nativo para plataforma web. Abertura dia
16 de março de 2026 as 09 horas. O edital encontra-se à disposição no site do Município e no www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações, pelo fone (51)3564-8800. Dois Irmãos, 25 de janeiro de
2026. JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 015/2026.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no presente
processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 015/2026, para a contratação da empresa
Banda Obra de Deus – Opus Dei, inscrita no CNPJ n. 03.703.770/0001-99, com sede emCampo
Novo/RS, na condição de produtora exclusiva, para apresentação artística/animaçãomusical da
“BandaOpusDei”, na data de 28/02/2026, das 10:00 horas às 12:00 horas, no evento denominado
“71ª Festa de Emancipação de Sapiranga”, que ocorrerá entre os dias 28 de Fevereiro a 01
de Março de 2026, no Parque Municipal do Imigrante, de acordo com o Decreto Municipal n.
9664/2026, conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor total de R$
30.000,00 (Trinta mil reais), com base no Parecer Jurídico nº. 136/2026, em conformidade com
o disposto no artigo 74, caput, inciso II, § 2º da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 20 de Fevereiro de 2026.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026
APREFEITAMUNICIPALDE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2026, cujo objeto é aAquisição de um sistema automatizado
de aeronave remotamente pilotada (Drone) com estação de operação autônoma, visando atender
a Secretaria Municipal de Segurança Pública eMobilidade Urbana. O recebimento das propostas
será até o dia 10 de Março de 2026, as 12:00 horas, com início da disputa programado para as
13:00 horas do mesmo dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia
de Informática – INTERNET, a ser processada através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão
Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br
(Pregão Online Banrisul) ou sapiranga.atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone
(51) 3599-9500.

Sapiranga, 23 de Fevereiro de 2026.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.017/2026 – Objeto: Registro de preços para
futura aquisição parcelada de gêneros alimentícios, para atender a demanda dos diversos
setores da prefeitura municipal de São Vicente do Sul/RS. Para alteração ANEXO I do Termo de
Referência, com adequação redação ao regramento legal lei 14.133/2021 e ao entendimento
jurisprudencial aplicável, com manutenção data abertura certame licitatório em 06/03/2006 às
9h, edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 25 de fevereiro de 2026
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS

AVISO DE LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2026
APrefeitaMunicipal de Três Cachoeiras/RS, Sra. FabianaRaupp Valim Leffa, torna público
que no dia 18 de março de 2026, às 10h30min, na plataforma/site www.vidalleiloes.
com.br, será realizado LEILÃO público de bens móveis inservíveis de propriedade do
Município, conforme discriminação e avaliação constantes no Edital de Licitação nº.
001/2026. Os bens estarão expostos à visitação pública mediante agendamento junto
ao Setor de Frotas da Prefeitura Municipal de Três Cachoeiras, no horário das 08h às
11h30min e das 13h30min às 17h. Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de
Licitações da Prefeitura no horário de expediente das 08h às 11h30min e das 13h30min
às 17h, pelo telefone 0800 090 0118 ou (51) 92002-0221 ou com o Leiloeiro, pelo fone/
whats (51) 99805-8093, pelo site www.vidalleiloes.com.br, que ordena, identifica emostra
imagens de todos os bens.

Fabiana Raupp Valim Leffa
Prefeita Municipal

EDITAL DE LEILÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA/RS

Edital de Leilão 001/2026- Processo 038/2026- Leiloeiro FernandoC.Moreira Filho,JUCISRSnº486,
torna público Leilão Simultâneo(online e presencial), através do site www.fernandoleiloeiro.com.
br em 08/04/2026, a partir das 10:00 horas, (horário de Brasília/DF), na Câmara dos Vereadores
do Município de Alegria/RS-Rua Treze de Maio, nº 1000, Centro, Cep: 98.905-0000, seus bens
inservíveis: veículos, máquinas e bens diversos. Local de visitação: Rua 7 de Setembro, 1171,
Centro, Alegria/RS. Período de visitação: 01,02,03,06 e 07 DE Abril de 2026, conforme edital. O
edital e demais informações estão disponíveis no site do leiloeiro, na plataforma www.mgl.com.
br, ou pelo telefone 0800 242 2218.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATOS POR TEMPO
DETERMINADO - EXTRATO DE EDITAL Nº. 014/2026

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS TORNA PÚBLICA a realização de Processo Seletivo
Simplificado, a ser conduzido por Comissão designada para este fim, para contratação por
tempo determinado de SERVENTE DE ESCOLA. INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 7 HORAS E
30 MINUTOS DO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2026 ATÉ AS 23 HORAS E 59 MINUTOS DO
DIA04 DEMARÇODE 2026 pelo site www.doisirmaos.rs.gov.br. O Edital na íntegra encontra-se
publicado no site oficial do Município www.doisirmaos.rs.gov.br. Mais informações pelo telefone
nº. (51) 35648800. Dois Irmãos, em 25 de fevereiro de 2026. JERRI ADRIANI MENEGHETTI,
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 033/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma geral de sala cedida ao Procon Municipal.
Abertura da Proposta: 13/03/2026, às 09:00 horas. O Edital estará disponível na Central de Compras
da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e
no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE APROVAÇÃO REURB
Nº 009/2026

OMUNICÍPIODESAPIRANGA/RS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado pela
prefeita municipal, SrªCARINAPATRICIANATHCORRÊA, no uso de suas atribuições e em observância
à Lei Municipal nº 6.697, de 31 de março de 2021, à Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017 e
ao Decreto Federal 9.310 de 15 de março de 2018, através deste edital, FAZ SABER que concluiu o
processo deREGULARIZAÇÃOFUNDIÁRIA instaurado noPROCESSOADMINISTRATIVO protocolado
sob nº 4.114/2022 e conforme determinou o Decreto Municipal nº 9423/2025. Para a regularização do
parcelamento do solo de imóveis inseridos no perímetro do Núcleo Urbano Consolidado denominado
LOTEAMENTO MORADA PRESIDENTE, classificado na modalidade REURB-S, localizado na zona
urbana, Setor 17 do Plano Diretor de Sapiranga/RS, contemplando área de 178.767,75m² conforme
demarcação urbanística que consta noAnexo I do presente edital. O núcleo urbano objeto da regularização
engloba a área Matrícula nº 2.508 do Registro de Imóveis de Sapiranga/RS, de 183.235,00m², e parte
do sistema viário da Rua 27 de maio. Com a conclusão da REURB fica a aprovada a regularização
fundiária do referido núcleo urbano.

Sapiranga/RS, 18 de fevereiro de 2026.

CARINA PATRICIA NATH CORRÊA
Prefeita Municipal

ANEXO I
Demarcação urbanística da área regularizada

FUNCIONALISMO

Prefeitura de Caxias
do Sul apresenta
proposta de reajuste
aos servidores

A Comissão de Negociação
do Executivo de Caxias do Sul
apresentou uma proposta de rea-
juste salarial para os servidores, a
partir da pauta apresentada pelo
Sindicato dos Servidores Munici-
pais de Caxias do Sul (Sindiserv).
A proposta consiste na aplicação
do IPCA de 2025 (4,26%), acresci-
do dos índices de janeiro (0,33%)
e fevereiro (atualmente projetado
em 0,44%), o que poderá resultar
em uma recomposição estimada
em 5,06%. A medida tem como
objetivo recompor as perdas in-
flacionárias e preservar o poder
de compra dos servidores, além
de garantir ganho real por conta
da antecipação dos índices.

Além do índice de reajuste sa-
larial, os servidores abordaram
outras questões dentro da pauta
de reivindicações. Entre elas, a
publicação das alterações que
promoverão a readequação dos
padrões salariais no município,
que está em fase final. Depende
apenas da instituição do Regime
Especial de Atuação em Saúde
(REAS), que é uma ampliação
temporária da jornada dos ser-
vidores da saúde. O projeto
do REAS já está na Câmara de
Vereadores.

Outro tema debatido é o
pagamento referente ao descon-
gelamento. O mesmo será reali-
zado tão logo sejam sanadas as
pendências jurídicas e orçamen-
tárias, assegurando segurança
administrativa e transparência
no processo. O descongelamen-
to refere-se à lei federal sancio-
nada em janeiro que desconge-
lou 583 dias da pandemia para
servidores municipais, estaduais
e federais. O período agora pas-
sa a contar para quinquênios,
anuênios, triênios, sexta-parte e
licença-prêmio, com autorização
para pagamentos retroativos.

A comissão propõe também
que sejam instituídos protoco-
los específicos para prevenção
e enfrentamento de situações
de racismo, assédio moral e
assédio sexual, reafirmando o
compromisso com um ambiente
de trabalho respeitoso e seguro
para todos. idado e atenção aos
servidores.

Também foi comentado que
em agosto terá início a Reestru-
turação dos Padrões Salariais,
uma demanda histórica da
categoria e compromisso assu-
mido por esta gestão. Todos os
acordos firmados com o corpo
docente do município estão sen-
do cumpridos, bem como todos
os outros termos que incluem os
demais servidores.